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fiiiiuru jag ansett nödvändigt att, såsom en inledning till 
förelä sningarne öfver fäderneslandets laghistoria, framställa 
mina åsigter af vigten af delta studium, och dess förhål­
lande till de öfriga delarne af den juridiska vetenskapen, 
så har jag funnit alt det, vid hlotta afliörandct af en 
föreläsning i ett sadant ämne, för de flesta åhörarne måste 
blifva nästan omöjligt att tillräckligen klart fatta samman­
hanget, och ännu mera att genom någorlunda fullständiga 
antekningar komma minnet till hjelp. Det blef derför 
nödvändigt att genom trycket utgifva denna afhandling, 
om den skulle blifva till någon nytta. Den dom den har 
att vänta från flera håll, är mig icke obekant. Hvad jag 
i denna alhandling ytrat, är skrifvet utan ringaste afsigt 
att hvarkcn behaga eller förtörna. Det innefattar resul­
tatet af temligen allvarsamma philosophiska forskningar; 
det uttrycker en öfvertygelse, som under många år haft 
tid att mogna. Jag har ej den tankan, alt det i hufvud- 
saken skulle innelialla nagot nytt för dem, som under de 
senaste tiderna upmärksamt betraktat gången af de juridi­
ska och philosophiska studierna. Jag har, i äfseefide på kri­
tiken af rationalismen béfopat mig på F. J. Stahls verk: 
die Philosophie des Réchis nach geschichilicher Ansiclit, 
hvilket langt för detta är i vårt fädernesland kändt, och 
äfven i skrifter, utgifna vid delta lärosäte, flera gånger 
har blifvit med beröm omnämndt. Den vinst mensklighe- 
ten haft af den consequent genomförda rationalismen, kan 
ej i korthet uttryckas bättre än med Goethes af Stahl 
anförda ord: IVer seinen Jrrthum nur kostetj halt lange 
da mit Hatis, und freut sich dessen als eines seltenen 
Glucksy aber wer dm ganz erschöpftder muss ilm ken- 
nen lernen, wemi er mcht walmsinnig ist. Ju mera 
ohöljd rationalismen framstått i sin nakenhet, desto säkra­
re har den måst slöta alla bättre sinnen ifrån sig. Den 
som likväl ännu skulle vara hågad att taga till orda så­
som försvarare för denna lära, må vända sig mot Stahls
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bok, der de åsigter äro i sammanhang utvecklade, som 
här endast kunnat i korthet antydas. En sådan rationalis­
mens försvarare skulle visserligen kunna med yttersta lätt­
het vederlägga mig — jag vet det; jag kunde göra del 
sjelf, kanske med lika liten brist på ord, ty jag känner 
termerna. För min del har jag dock hvarken tid eller 
lust att inlåta mig i en strid, som skulle till ingenting 
gagna; jag kan tryggt lemna hela saken åt tidens dom; 
den skall icke uteblifva. Da jag hänvisat till Stahls 
bok, torde jag, för alt undgå mistankan att endast sälla 
en blind tro till denne författare, få erinra derom, att 
jag, ii år förr än nämnda arbete utkom, i inledningen 
till en Akademisk afhandling: Tentamina ad illustrandam 
historia/n juris Scandinavici , framställt samma ide' som 
Stahl, med åberopande af Schellings nyaste åsigter, 
nu utvecklat, att nämligen den sanna rättsphilosophien, 
eller, såsom Romarne kallat den, den borgerliga visheten 
(civilis sapientia), ej består i tomma abstraktioner, utan må­
ste byggas på historisk grund. Så lyda orden på anförda 
ställe: JJSanctissima est res” ut recte monet V Ipianus, 
”civilis sapientiaf qua rnilla fere dignior estj cui ope­
ram impendant pliilosophi>■ hane vero sapienliam netpte 
ab altera parte cog/iitio illa formularum, cpue hodie vel 
eras in foris cantantur, priestat, nec ab altera, inania 
rpicedarn philosophica, ut dicere amant, theoremata, in 
nere exslructa, sed historia tantum, lux illa ver i lat is, 
magistra vita;. Qui exirniam hane historice juris agnoscit 
dignitatem, rpice sane vulgarem opinionem longe superat, 
is ctiam fateatur, necesse estj nullatn operam fruclu ca- 
rere contcmtumejue mer eri , tjuce antiquo juri illustrando 
ulirjuo modo inserviat. Hvad jag i afseende på anförda 
afhandling tilläde: Quw nos hunc in Jinern nunc prasstiti- 
nius, parva e/uidern sunt, non ideo tamen spernenda, si- 
rpiidern in magnis et voluisse sat est — det må gälla äf- 
ven om den närvarande.

Upsala den 24 Mars 1835.
Författaren.



I^aghistoriens ide äv, fastan icke ny, dock ännu 
i vårt land en sådan främling, att jag, då jag 
nu öpnar dessa föreläsningar, aldraförst maste sö­
ka att utreda hvartill detta studium egentligen 
gagnar, och huru det kan göra anspråk på ett 
rum inom vetenskapernas samfund. Man behöf- 
ver blott nämna studium af gamla lagar, för alt 
från en skara af domare och ämbetsmän, som 
aldrig fått begrepp om en vetenskaplig upfatt- 
ning af lagfarenhelen, mötas af den Irågan: hvar­
till tjenar det att känna gamla lagar, som länge­
sedan uphört alt gälla? det fordrar arbete nog 
att ha reda på de lagar som nu äro gällande, utan 
att vi skulle behöfva att också lära de lagar som 
funnits i forna tider; en domare kan ju icke dö­
ma efter någon enda af de gamla lagarne, dessa 
lemningar efter den råa och barbariska medelti­
den, b vilka en stigande uplysning och bildning- 
redan för århundraden tillbaka föråldrat och gjort 
obrukbara; hvartill tjenar det då att göra sig besvär 
att studera dessa gamla lagar, livilka dessutom aro 
skrifna på forntidens ohyfsade språk, som numera 
ingen begriper?” Vill man nu också härtill sva­
ra , att äfven för den mest obildade practicus, som 
ej kan upfatta rättsvetenskapen från någon an­
nan än dess lägsta synpunkt, såsom en kännedom 
af de för ögonblicket gällande lagar, som vid
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domstolarne och i det allmänna lefvernet dagligen 
tillämpas, är kännedomen af lagarnes historia 
oumbärlig, emedan äfven det nu gällande rätts­
systemet icke är ett ögonblicks oföränderliga verk, 
utan det är en väfnad, livari, under århundra­
dens lopp, snart sagdt livar dag inlagt sina trå­
dar, och att detta historiska element, som ligger 
äfven i det nu gällande rättssystemet i och för sig 
sjelft betraktadt, gör det omöjligt att med klar­
het och reda upfatta detta system, utan att be­
trakta dess historiska upkomst och utveckling —■ 
så skall en sådan på all idé om vetenskap utblot­
tad practicus lika litet förstå detta skäl, som han 
skulle kunna fatta äfven den klaraste bevisning, 
framställd på ett för honom obekant språk. Lag­
systemet är i hans tanka ej annat, än en samling 
af enstaka stadganden, om hvilka han ej behöf- 
ver vela mera än att de finnas; huru de upkom- 
mit är honom likgiltigt, och om något organiskt 
sammanhang dem emellan har han intet begrepp. 
Men om det å ena sidan är omöjligt, att göra 
vigten af lagarnes historiska studium begriplig för 
dem, som i all lagstiftning ej se annat än en 
ösammanhängande massa af stadganden, hvilkas 
hela värde beror på deras användbarhet för da­
gen, likasom de i all historia ej se annat än en 
följd af tillfälliga händelser utan inre samband; 
så är det å andra sidan lika svårt att komma till 
rätta med dem, hvilka det lyckats att upsvinga 
sig till en så hög, förment philosophisk stånd­
punkt, att de blifvit väl förlöste från allt sam-
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manhang med lif och verklighet. För dem är 
förnuftet ej blott en upfattande, ordnande, samman­
bindande, bildande och utvecklande förmögenhet, 
det skall äfven vara den källa, livarutur det reella 
innehållet af all sannskyldig philosopliisk kunskap 
måste uphämtas. Det får ej vara ära nog för 
förnuftet, att det, såsom själens öga, med en 
beundransvärd förmåga kan, fastän endast till en 
viss gräns, utforska och beskåda tingens inre, för 
de ytre sinnena förborgade sammanhang, likasom 
det lekamliga ögat, genom ljusets förmedlande, 
i sig uptager och med underbar skönhet afspeglar 
klara och sammanhängande bilder af föremålens yt­
re former; nej, ljuset, föremålen sjelfva skola liafva 
den enda sanna grunden för sin tillvarelse i ögat; den 
rätta vägen till vinnande af en säker och pålitlig 
philosophisk insigt skall derför vara att väl rensa 
förnuftet från all erfarenhetskunskap, likasom, i le- 
kamlig måtto, det säkraste sättet att se vägen pa 
hvilken man skall vandra ocli föremålen som man 
söker, vore att tillsluta ögonen för alla ytre inflytel­
ser, för att låta dem sjelfva obehindradt frambringa 
både vägen och föremålen. Detta försök vore 
visserligen dåraktigt; men de som kunnat genom­
vandra philosophiens labyriuther utan att mista 
sansmngen, ma döma om ej de bemödanden pin 
losophien på abstraktionens väg gjort och — jag 
medgifver det — måst göra, varit i sig sjelfva lika 
dåraktiga, så att man, då man hunnit framträn­
ga till de stora, i all sin orimliga consequens på 
fullt allvar framställda resultaterna, ofta vaiit
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frestad att anse alltsammans som ett elakt skämt, 
såsom det i sjelfva verket är en karrikatur öfver 
den sanna visheten. Det är ej min mening att nu 
intränga på philosophiens område, eller företaga en 
kritik af de på vår tid till sin yttersta spels up- 
drifna rationalistiska åsigterna •—- i detta afseende 
kan jag hänvisa dem, som hafva tillräcklig under­
byggnad för att ingå i en sådan undersökning, till 
Professor Friedrich Julius Stahls förträffliga 
arbete: die Philosophie des Reclits nach geschicht- 
licher Ansicht; jag vill nu blott anföra så myc­
ket, som behöfves till utredande af det ämne, 
livarom här är fråga. Såsom Rationalismen “)

*) Jag har här, äfvensom i det följande, tillräckligen 
tydligt gifvit tillkänna hvad det är för en rationalism 
som jag bekämpar; namnet på denna lära är i sam­
ma bemärkelse allmänt vedertaget. Behagar någon 
att taga ordet rationalism i en annan mening, och 
sålunda vederlägga mig, så skulle deraf blott upstå 
en ordstrid. Vill man bevisa att all philosophie 
nödvändigt måste vara rationalism, deraf, att all 
philosophie förutsätter förnuftets verksamhet — väl­
an, då är all mensklig kunskap rationalism. Verba. 
valent ut nummi. Men man skulle vara alltför okun­
nig om man lät inbilla sig att det är på så billiga 
anspråk som rationalismen grundar sitt namn. Den 
satsen: Ausscr der Vernunft isl nichts, und in i hr 
ist Alles, är rationalismens första och sista lögn. 
Den författare som först upställde och sökte conse- 
quent genomföra denna grundsats, hade alltför myc­
ket lefvande snille, att icke snart bäfva tillbaka för 
den afgrund, hvartill denna väg förde. Den som 
läst och blifvit dårad af den spetsfundiga afhand- 
ling, der anförda sats blifvit lagd till grund, och 
sedan läser samme författares Untersuchungen iiber 
das TVesen der menschliclien Frciheit, måste blifva



menar det tillhöra det philosopherande förnuf­
tet att ur sig sjelft såsom principium cogno- 
scendi utveckla föremålen för all philosophisk 
kunskap, så skall ock, enligt denna åsigt, för­
nuftet ur sig sjelft utveckla begreppet stat, 
med allt hvad dertill hörer, i afseende på stats­
författning och lagstiftning i allmänhet. Få äro 
de, som förmå att upstiga i den rationalistiska 
abstraktionens högsta, lufttomma rymder, eller 
intränga i dess aldramest invecklade irrgångar; 
men resultaterna af denna liflösa philosophie äro 
så mycket populärare. Det är just ur denna käl­
la, ur förnuftets sjelfförgudning, som vår tids 
oändliga sjelfförtroende och tilltagsenhet i fråga 
om lagstiftning och om reformerande af statens 
inrättningar, härflyter. Hvilken af dessa lagstifta­
re och reformatorer har icke förnuft, och hvilken 
af dem kan det förmenas, att ur denna ymniga 
källa ösa med fulla händer hvad som behöfves till 
förbättrande och reformerande af religion, stats­
författning och alla inrättningar och lagar, som vi 
ärft af förfäder, h vilka, om ock ej förnuft kan 
helt och hållet frånkännas dem, dock ej på långt 
när haft den färdighet att bruka det, som nu 
finnes hos den aldraringaste af våra samhällsför- 
bättrare? Emot dessa förnuftskämpar vore det 
fåfängt att vädja till historien. De känna ingen 
historia, och om de ock känna något deraf, så

botad, eller det är fara värdt att han aldrig blir
det, åtminstone genom philosophie.

{Anm. tillagd vid tryckningen.}



IO

veta de att historien endast står i vågen för deras 
förnuft; och derför är den så kallade historiskhe­
ten för dem en styggelse. Likväl är det förnuft, 
i hvars ljus desse philosopher sola sig, ett mun­
väder, ett intet. Sanningen af detta omdöme kan 
ej ådagaläggas klarare, än den har blifvit ådaga­
lagd af sjelfva dessa abstraktionens hjeltar, som 
hafva haft nog mod och tankekraft, att kunna con- 
sequent till det yttersta genomdrifva de tomma 
förnuftslärorna. Såsom förnuftet är en förmåga 
att forinelt utveckla en kunskap, hvars materiella 
eller reella grundämne måste vara från annat håll 
gifvet, men deremot intet lif, ingen realitet kan 
ur förnuftet sjelft utvecklas, emedan derutur ej 
kan utvecklas livad der icke finnes, så har plii- 
losophien, då hon likväl tilltrott sig att ur det 
rena förnuftet construera universum, och då hon 
härvid förfarit med sträng logisk consequens, 
måst röna sanningen af den satsen: eoc nihilo ni- 
hil fit; ty då hon på abstraktionens stege nedsti­
git till kunskapskällans nedersta djup, så har hon 
der, efter hvad man kunnat förutsäga, såsom al­
la tings ur väsende, fått i sina händer — det tom­
ma intet; och den byggnad philosophien kunnat 
på denna grund upföra, har ock blifvit dertill 
passande, ty en väfnad af tomma logiska formler 
har varit allt hvad som på denna väg kunnat 
åstadkommas. Jag har sagt att förnuftet ej kan 
ur sig sjelft utveckla någon realitet, något verkligt 
varande, såsom föremål för sin kunskap; utan 
alt det måste hafva från annat håll gifvet det i
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verkligheten existerande, som det skall kunna gö­
ra till föremål för kunskapen. Hvad theologien 
beträffar, har den rationalistiska åsigten, sedan 
den reformerat bort allt positift innehåll, som det 
uppenbarade Ordet framställer, åstadkommit en 
förnuftsreligion, som med ett annat namn kallas 
atheism, emedan det urväsende, hvartill förnuftet, 
vederbörligen renadt från alla främmande begrepp, 
kunnat höja sig, är en negation af all realitet, 
eller en tom tankeformel. Hvad åter angår na­
turvetenskapen, så har äfven naturen på allvar 
skolat construeras a priori; ehuru mycken empi­
risk kunskap härvid oförmärkt, och liksom genom 
en behändig taskspeiarekonst blifvit lagd till grund, 
och ehuru mycket snille härvid blifvit användt 
både af naturphilosopliiens förste grundläggare, 
och dess mer eller mindre sjelfständige bearbeta- 
re, så har det hela blifvit ett lysande intet, ett 
fyrverkeri, som äfven de verklige forskarne i na­
turens hemligheter kunnat för en stund med nöje 
åskåda, då de behöft en muntrande omväxling 
med sina allvarsammare göromål. Äfven i den 
del af det menskliga vetandet, som egentligen 
tillhör mitt ämne, i det som angår staten oeh 
lagstiftningen, har rationalismen öst sina kunska­
per ur det tomma intets djup; och verkningarne 
af dess läror, så vidt de kunnat i skrift och hand­
ling visa sig, ha tillräckligt vitnat om deras ur­
sprung; ty såsom dessa läror väl framställa vissa 
Joci communes, vissa tomma abstraktioner, såsom 
höjden af mensklig visdom, men äro utblottade på
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allt positift lifgifvande, bildande och ordnande, sa 
visa de sin kraft i en negalif fanatism, i ett obän­
digt bekämpande af det bestående såsom sådant, i 
ett begär att nedrifva och förstöra — fastän det kal­
las reformera — statens inrättningar. Låtom oss 
tillse hvad det är för klara och ofelbara begrepp 
om stat, som desse reformatorer och cleras öf- 
yerhufvud rationalismen kunnat hämta ur sitt be­
römda förnuft, och som berättigat dem till en 
så afgörande ton och så stora anspråk. Om vi 
afsöndra de från erfarenheten lånade begrepp, som 
rationalismen, under det den berömmer sig af 
alt härleda allt ur det rena förnuftet, likväl oför- 
märkt lillegnar sig, så måste vi medgifva att de 
för hvarje tänkande menniska i erfarenheten gifna 
begrepp om Stat, Rätt, Lag, m. m., omöjligen 
kunna ur clet rena förnuftet härledas. Begreppet 
Stat förutsätter en i rum existerande och i tid 
förändring underkastad förening af flera med fri­
het handlande, ej förnuftiga ensamt, utan äfven 
sinnliga varelser. Jag har härmed ej velat defi­
niera begreppet Stat; blott anmärka hvilka an­
dra begrepp detta förutsätter. Alla dessa för­
utsatta begrepp äro, likasom alla andra begrepp 
om något verkligt existerande, af den beskaf­
fenhet alt de, i erfarenheten gifna, väl kunna 
af förnuftet fattas och utvecklas, men att cle 
alldeles icke kunna ur det rena förnuftet dedu­
ceras; ty ur förnuftet, som i och för sig sjelft 
endast lärer livad som med logisk nödvändighet 
följer af dess egna Lomma tankeformer, kan man



iS

livarken härleda begreppen om tid och rum, eller 
om i rummet coexisterande föremål, eller om nå­
gra i tiden skeende förändringar; således icke 
heller om något slags fria handlingar, de må 
hafva sin grund i förnuftet eller i sinnligheten; 
och således är det första vilkoret för stat, att 
flera menniskor jämte hvarandra existera, ehuru 
ovedersägligt detta i erfarenheten gifna factum är, 
dock af den beskaffenhet, att det aldrig kan ur 
det rena förnuftet härledas; utan är staten, med 
allt hvad dertill hörer, ett i erfarenheten gifvet 
föremål, hvilket, likasom naturen, förnuftet må­
ste på erfarenhetsvägen lära sig grundligen kän­
na, innan det må tilltro sig att deröfver philoso- 
phera, om philosopliien skall blifva annat än ett 
tomt tankespel, ett gyckelverk.

Frågar man nu: hvad är det då för en er­
farenhet, genom hvilken staten, dess offentliga 
författning och dess lagar angående rättsförhål­
landen enskilda emellan, kunna blifva föremål 
för förnuftets verksamhet, nemligen för en sådan 
uphöjd och sjelfständig verksamhet, som kan för- 
tjena namn af philosophie, så kan svaret ej blif­
va annat än ett: det är menniskoslägtets stora, 
under årtusendens lopp vunna erfarenhet, det är 
historien. Det är i motsats mot denna lärorika 
erfarenhet, som ett visst rådande föreställnings­
sätt för dagen, vissa en gång antagna fördomar, 
mer eller mindre bragta i systém, gifva sig namn 
af förnuft; har detta förmenta förnuft i abstrak­
tionens degel blifvit renadt från de små partik-
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lar af lif, som åtminstone tingens erfärénhet ej 
kunnat undgå att der inlägga, då kallar det sig 
philosophie. Det är häri som nycklen ligger till 
den historiska och den rationalistiska åsigtens 
motsats. Menniskoslägtet, i utvecklingen af sitt 
samhällstillstånd, är en person, hvilken, likasom 
den enskilda menniskan, i tiden utvecklar sin 
natur och sina egenskaper. Vill man lära känna 
menniskoslägtet i det stora hela af denna utveck­
ling, eller vill man lära känna särskilda folk och 
stater, och den utbildning rättsbegreppet hos dem 
vunnit, så är det klart, att denna kännedom blir 
en historia; och lika klart är det, att det endast 
är på en sådan historisk grundval som en, icke i 
abstraktionens labyrintller sömnvandrande, utan 
lefvande och i verkligheten, icke pä ett förstörande, 
utan på ett bildande, ett välgörande sätt, ingri­
pande philosophisk åsigt af staten och rättsför­
hållandet menniskor emellan, kan stödja sig. Hvad 
den politiska historien är för den allmänna niehsk- 
liga bildningen, det är laghistorien för den juri­
diska bildningen; b var på sitt håll äro de lika 
oumbärliga för den, som skall kunna med klär 
och säker blick bedöma sin egen tid ocb dess 
förhållanden, och ännu mer för den, som skall 
kunna hafva en friare utsigt öfver kommande ti­
der, och verka något godt för dem. T. ex. i 
frågan om olika statsförfattningars fördelar och 
olägenheter, hvem kan bedöma dessa, utan me­
delst de lärdomar historien gifver? hvem kunde 
med visshet förutsäga, hvad vår tid .så väl be-
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höfver lära, alt folkfrihetens utvidgning, utöfver 
den gräns folkets och tidens skick medgifver, 
ovilkorligen förer till despotism, om ej historien 
hade med skarpa, med blodiga drag rislat denna 
lärdom i sin tafla? Hvem skulle ändtligen kunna 
öfvertyga dem om sitt falska hopp, som i det 
conslitutionella samhällsskicket med dess control- 
ler tro sig finna mensklighetens välfärd, om ej 
våra dagars historia alltmera tydligt vederläde 
detta hopp, så att antalet af dem som upvakna 
ur denna dröm, och börja inse att äfven i po­
litiskt hänseende menskligheten behöfver af en 
högre magt frälsning ur sin nöd — blefve dagr 
ligen större ? — Jag tror mig med det nu an­
förda icke hafva gifvit anledning till det misför- 
stånd, som skulle hela den juridiska vetenskapen 
likasom upslukas af historien. Det är möjligt att 
någon af den så kallade historiska skolans stiftare 
kunnat gifva anledning till ett sådant misför- 
stånd; bekant är det åtminstone att flere, som 
vilja helsas såsom lärjungar af denna skola, gjort 
sig den falska föreställningen, å ena sidan att det 
nu gällande rättssystemet måste ovilkorligen be­
handlas i sammanhang med laghistorien, och den 
senare med det förra; och å andra sidan, att nå­
gon sjelfständig philosophisk åsigt af stat, stats­
författning och lagstiftning ej gifves, utan den 
philosophiska åsigten skulle vara alldeles försänkt 
i den historiska betraktelsen, så att något annat 
begrepp om rätt ej skulle gifvas, än det som rå­
kat att en gång blifva lag, och någon annan lag-



förändring ej borde ega rum, än den som genom 
sakernas inre tvång gjorde sig sjelf. Genom den­
na senare mening, ehvad den af en eller annan 
oförståndig anhängare af den historiska skolan 
verkligen blifvit ytrad, eller den at misförstånd 
eller elakhet blifvit denna skola af dess veder­
sakare pådiktad, har man kommit till den orim­
liga beskyllning, att den historiska skolan vore 
hvad man kallar stationär, eller i all ling påyr­
kade ett stillastående, ett ovilkorligt och envist 
fasthållande af det en gång bestående, blott der- 
för att det är gammalt. För att ådagalägga orik­
tigheten af dessa föreställningar vill jag anmärka 
att, likasom i allt som i tiden har sin varelse, 
man kan betrakta dess förflutna, närvarande och 
tillkommande tillstånd, och endast den första af 
dessa åsigter innefattar ett sådant föremåls histo­
ria, så tillhör det äfven rättsvetenskapen att be­
svara tre särskilda frågor: i. huru äro de nu 
gällande lagarne beskaffade? a. huru hafva lagarne 
förr varit, och huru har det närvarande tillstån­
det upkommit? 3. huru böra lagarne vara, livad 
kan anses vara det mål, till hvilket lagarne böra 
föras, och hvilka förändringar i de nuvarande 
lagarne behöfvas, för att föra dem närmare detta 
mål? På den första frågan svarar den juridiska 
■dogmatiken, eller den vetenskap, som man van­
ligen ger namn af lagfarenhet; på den andra 
laghistorien och på den tredje rättsphilosophien. 
Laghistorien får derför alldeles icke förblandas

med
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med någondera af de öfriga tvänne afdelningarne 
af rättsvetenskapen. Hvad jpg har anfört till be­
styrkande af laghistoriens oumbärlighet för en 
högre, vetenskaplig behandling af det närvarande 
rättssystemet, bevisar, som jag hoppas, tillräckli­
gen att, som man ej kan hafva någon säker och 
klar insigt i det närvarande tillståndet af en sak, 
som i tiden efterhand upkommit, utbildat sig och 
antagit sin närvarande form, utan att känna den­
na utvecklings historia, så kan man icke heller 
vinna någon klar och redig insigt i de närvaran­
de lagarnes sammanhang och mening, utan att 
taga kännedomen af lagarnes historiska upkomst 
och utbildning till hjelp; men ehuru sålunda lag­
historien är en oumbärlig hjelpkunskap för bear­
betandet af det närvarande rättssystemet, så följer 
deraf alldeles icke att båda skulle vara så för­
bundna, att, å ena sidan, det närvarande rättssy­
stemet ej skulle kunna behandlas utan i samman­
hang med hela laghistorien, ej heller någon sär­
skild till det närvarande systemet hörande fråga 
utredas, utan att laghistorien nödvändigt skall vara 
med, såsom man ser i somliga oskickliga författa­
res skrifter, der de allsintet uplysande laghisto­
riska bihangen äro för en syns skull löst påhäng­
da, lika andra narrkåpor; icke heller följer deraf, 
såsom man också hört påstås af sådana, som in- 
genLing förstå af hela saken, att laghistorien ovil- 
korligen bör behandlas i sammanhang med det 
närvarande rättssystemet, och att således en lag-



historisk undersökning icke skulle, sä vida den 
annars duger, liafva sitt fulla värde, likasom 
hvarje annan historisk afhandling, för det att den 
inskränker sig inom en förfluten tidsperiod. Hit 
hör äfven det föregifvande, som man sett från ett 
visst håll emellanåt framkastas, att den Akademi­
ska undervisningen i laghistorien borde vara före­
nad med den, i det nu gällande rättssystemet. 
Att detta alldeles icke behöfves, har jag redan 
bevisat, och att det icke låter sig göra, är lika 
lätt att ådagalägga. Den som försökt hvad som 
fordras dertill, att bringa reda i kunskapen om 
fäderneslandets nu gällande lagar, och att derjäm- 
te, såsom det bör ske, med upmärksamhet följa 
den nyare lagstiftningen i andra länder, den kan 
af egen erfarenhet intyga huru mycken tid han 
har öfrig att använda på de gamla lagarne, och 
huru mycket ljus han kan hämta al denna nöd­
vändiga hjelpkunskap, om han ej far tillegna sig 
resultaterna af deras forskningar, som kunna helt 
och hållet öfverlemna sig åt detta studium. Li­
kaså får den, som vill i grund studera de gamla 
lagarne, och som har något begrepp öm de phi- 
lologiska, antiqvariska och historiska hjelpkun- 
skaper som dertill behöfväs, erfara huruvida det 
låter sig göra att derjämle så, som det med rätta 
fordras af en Akademisk lärare, studera ocli un­
dervisa i de nu gällande lagarne. Hvad sedan 
förhållandet emellan laghistorien och rättsphilosö- 
phien vidkommer, så har jag visat att det är ge­
nom historien, som man måste lära i grund kän-



na de menskliga samhällena, det sätt hvarpå rätts­
begreppet der utvecklat sig, de orsaker som i 
förflutna tirler föranled t lagars upkomst, de verk­
ningar som de visat under den tid de varit gäl­
lande, de omständigheter som verkat till deras 
utbildande, förändrande eller afskaffande — för 
att kunna göra lagstiftningen till föremål för så­
dana betraktelser, som skola förtjena namn af phi- 
losophie; men då jag sålunda framställt den histo­
riska behandlingen af lagarne såsom en grundval 
för den philosophiska, så har jag genom den förra 
uphöjt den senare, och ej derigenom försänkt eller 
förqväft densamma; jag har velat lyfta rättsphiloso- 
phien ur abstraktionens dy up på historiens höjder, 
lör att gifva henne en fri ulsigt öfver mensklighetens 
utveckling; ej för alt fängsla henne vid det närva­
rande —• dertill behöfves ingen historia. Häraf 
kan man finna att begreppen stationär och histo­
risk äro så motsatta, att det endast är genom 
sällsamma mistydningar som de kunnat förblan­
das. Det är klart att ingen ting är mindre sta­
tionärt än historien, hviiken uppenbarligen förut­
sätter förändring, nämligen en sådan, som består 
i en organiskt fortgående utveckling. Det ligger 
i naturen af det menskliga sinnet, att menniskor- 
na taga intryck af sin närmaste omgifning, alt 
deras föreställningssätt fängslas af den närvarande 
tidens rådande ideer. Det behöfves kraftiga me­
del till att lösa själen ur dessa bojor. Emedan 
rationalismen alldeles icke har något af dessa me­
del till sin disposition, så blir påföljden
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tingen — såsom clet vanliga är — Irån denna 
ståndpunkt vissa allmänt gångbara oeh .i öronen 
genljudande tänke- och talesätt, om de ock gå 
ut på förstöring af den närvarande tidens inrätt­
ningar , med en omätlig tillförsigt antagas att va­
ra hufvudsumman af förnuftets eviga oeh orubbli­
ga lagar — eller ock, om rationalismen blifvit 
med logisk consequens drifven till det yttersta, 
och tanken sålunda väl uttömd pa allt innehall, 
icke ens så mycken kraft återstår, som behöfves 
för att nedrifva, utan, då likväl en statsbyggnad 
skall upföras, så blir det philosophens närmaste 
omgifning, som måste lemna honom materialier 
till den byggnad han framställer till askadande 
såsom det aldravattenklaraste förnuflssystem. Här, 
såsom i allt, som b vilar på en falsk grund, visar 
det sig, att de yttersta motsatserna slutligen träffa 
tillsamman. Den allmänna sens-communs-ratio- 
nalismen, och den fulländade philosophiska ab­
straktionen komma således till de mest motsatta 
resultater, och likväl äro båda med sitt förmenta, 
af allt utifrån gifvet oberoende förnuft, i sjelfva 
verket fängslade vid det närvarande; den förra 
då den inbillar sig alt dagens rådande föreställ­
ningssätt just är det evigt gällande förnuftet; den 
senare då den ej bar annat än de närmast be­
kanta statsinrättningar och lagstiftningsidéer att 
slutligen inrymma i det väl renade förnuftets 
tomma luftslott. Från denna fångenskap under den 
närvarande tidens begrepp, är det just historien 
som förlossar den menskliga tanken. Det är icke
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deruti som motsatsen emellan den rationalistiska 
och den sanna historiska åsigten ligger, att lika­
som den förra, sådan den hittills vanligen sökt 
att göra sig gällande i motsats mot den senare, 
vill nedrifva och förstöra, eller, som det kallas, 
reformera, allt, eftersom dess förmenta förnuft ej 
står i sammanhang med något annat än det tom­
ma intet, så skulle den historiska åsigten envist 
vilja bibehålla allt nu bestående, blott för det att 
det en gång råkat få en existens och en historia; 
utan motsatsen ligger för det första deri, att då 
rationalismen ej vill godkänna någon annan kun­
skapskälla än förnuftet i och för sig sjelft, så fordrar 
deremot den historiska åsigten, som för ingen del 
afsäger sig förnuftets bruk, att detta förnuft må­
ste lära sig af historien känna rättsbegreppets ut­
veckling i det menskliga samhället, om det skall 
hafva någon fast grundval, emedan förnuftet, i 
saknad af en sådan basis för sin verksamhet, an­
tingen, om det blir med logisk stränghet, så vidt 
möjligt är, skildt från erfarenhet sbegrepp, ej 
lemnar annat resultat än en liflös upställning af 
tomma tankeformler, eller ock, från den stånd­
punkt, hvarpå rationalisterna i allmänhet äro ställ­
de, utgör ett inbegrepp af förutfattade meningar 
och åsigter, som, då de ej störas af några högre 
idéer, eller motsägas af några på erfarenhetens 
väg inhämtade verkliga kunskaper, men i stället 
understödjas af en erforderlig grad af förtröstan 
på ofelbarheten af sina inskränkta begrepp, och 
af ett högljudt bifall af en lika inbilsk och okun-



nig hop, gifva sig sjeifva namn, heder och vär­
dighet af ett förnuft, mot hvars djerfva domslut 
intet vad gäller, och konstituera# sig till enmagt, 
vanligen kallad tidens anda, emot hvilken allt 
motstånd skall vara fåfängt. Då vidare rationalis­
men, utrustad med detta så kallade förnuft, eller 
rättare sagdt oförnuft, hvilket, oaktadt sin för­
menta ofelbarhet, likt en väderhane, endast visar 
dit vinden för ögonblicket blåser, är färdigt att 
angripa och kullstörta allt som står i dess väg, 
och menar sig hafva så mycket större fog der- 
till, som den anser sig vara i odelad besittning 
af allt förnuft, hvaraf följer, att allt, livari den 
ej igenkänner sig sjelf, är idel oförnuft, hvilket 
ej har någon rättighet att existera, utan måste 
låta öfverändakasta, eller, som det heter, reforme­
ra sig; så har deremot den historiska åsigten väl 
icke afgudisk vördnad, men likväl aktning för det 
bestående; den känner den styrka med hvilken 
detta har sina rötter fästade i den förflutna ti­
den ; den inser väl de brister som vidlåda nuva­
rande inrättningar i många stycken, ocb inser 
dem vida säkrare och djupare än den på ylan 
fladdrande, i sjeifva verket i den närvarande ti­
dens åsigter fångua rationalismen; men som den 
af historien lärt att grundligt känna roten till 
det onda, så inser den ock, eller har åtminstone 
en vägledning till att finna sättet hvarpå det on­
da skall botas, och låter alldeles icke kufva sig 
till att godkänna rationalismens qvacksalvare-ku- 
rer; den har lärt att med försigtighet gå till vä-
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ga, så att ej kuren må bii vådligare än sjelfva 
sjukdomen; men så har den ock förvärfvat en så­
dan kännedom af, statens organism, en sådan in- 
sigt i det ondas egentliga säte, orsaker och för­
hållande till andra delar af statskroppen, att den 
kan, lik en skicklig anatom, om nöden fordrar, 
göra större och efter utseendet vådligare operatio­
ner, utan att hehöfva frukta att dödligt såra krop­
pens ädlare delar; då deremot den på all grund­
lig kännedom af statens organism utblottade ra­
tionalistiske qvacksalvaren ej kan vidtaga ringaste 
åtgärd till förbättrande af livad han anser vara 
föråldradt, eller, som det stundom kallas, ”ruttet”, 
i statens inrättningar, utan att med sina falska 
idéer och förvända anstalter förfuska och förderfva 
livad som blifvit ordnadt af långt klokare ocli 
erfarnare förfäder. Ändtligen ligger den högsta 
och skarpas le motsatsen emellan rationalismen och 
den historiska åsigten deri, att den förra, såsom 
den ej har någon aktning för de bestående sam- 
liällsinrättningarne, så tror den ej på något an­
nat än sig sjelf, så vet den ej af något annat 
Gudomligt än förnuftet, hvars sjelfförgudning 
är denna läras både begynnelse och slut; den 
historiska åsigten deremot har framträdt såsom 
en förelöpare till, och står i närmaste samband 
med det erkännande, hvartill, i våra dagar, den 
ve,ridsliga visheten, efter många fåfänga försök, 
ändtligen måst beqväma sig, att förnuftet, som 
inom sig sjelft fåfängt söker föremål för någon 
reel kunskap, väl kan ordna, och från en philo-
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sophisk synpunkt utveckla de begrepp, hvartill 
grundämnena blifvit utifrån gifna, men att deremot 
vid den gräns, der denna erfarenhetskunskap try­
ter , förnuftet ej bar någon tillgång till besvarande 
af de större och djupare ingripande frågor, hvilka 
den tänkande varelsen ej kan undgå att för sig 
upkasta; utan förnuftet måste här ödmjuka sig 
inför en Gud, ej sådan som philosopherna med 
sina förmenta renade begrepp velat föreställa sig 
honom, utan såsom ett personligt väsende, verl- 
dens skapare och regent, som leder menniskosläg- 
tet med sin band, hvars anstalt de menskliga 
samhällena äi’0, hvars tjenare all verldslig öfver­
bet är, hvars uppenbarade vilja är det högsta 
rättesnöret för all mensklig lag; med ett ord, så­
dan som han framställes i christendomens läror, 
hvilka, sedan de en gång måst äfven af det phi- 
losopherande förnuftet erkännas såsom den högsta, 
den enda orubbliga sanning, hvilken, utan alla 
undantag, inskränkningar, jämkningar och förtyd­
ningar, måste ej allenast med förståndet antagas, 
utan äfven med gerningen lydas, ovilkorligen må­
ste hafva ett afgörande inflytande på lagstiftning 
och ordnandet af alla samhällets angelägenheter. 
Med antydandet af denna åsigt, som visserligen 
ännu förefaller de flesta som en dårskap, men 
snart, kanske snarare än någon föreställer sig, 
skall göra sig allmänt gällande, och uttränga den 
moderna hedendomen både ur rättsläran och ur 
andra afdelningar af det menskliga vetandet, har 
jag visat på det högsta mål hvartill menniskorna



både i frågan om stalens angelägenheter och i 
alla andra hänseenden hafva att sträfva; jag har 
med det samma pekat på det enda stoi’a bote­
medlet för alla menniskoslägtets olyckor — på 
den försoning, hvarigenom äfven den vilda strid, 
hvartill vi nu öfverallt se fiendtliga krafter stå 
rustade emot hvarandra, färdiga att, så snart de 
blifva lössläppta, i förtvifladt raseri drabba till­
samman, en gång skall biläggas, och en skönare dag 
än någonsin, komma att upgå öfver menskligheten.

Jag har nu, tillräckligt, som jag tror, för 
närvarande ändamål, ådagalagt vigten af laghisto­
riens studium, och visat det förhållande hvari 
denna vetenskap står till de öfriga hufvudafdel- 
ningarne af rättsvetenskapen, nämligen å ena sidan 
till det nuvarande rättssystemets dogmatik, och å 
den andra till rältsphilosophien. Yf komma nu när­
mare in på hufvudföremålet för dessa föreläsnin­
gar, för att nogare bestämma de ämnen, med 
hvilka laghistorien sysselsätter sig. Laghistorien, 
eller, om man så vill, rättshistorien, är den de­
len af menniskoslägtets historia, hvars föremål är 
rättstillståndets utbildning, eller de borgerliga 
samhällenas upkomst, deras offentliga författning, 
och rättsförhållandena enskilda personer emellan. 
Man bör ej föreställa sig att föremålet för denna 
vetenskap inskränker sig till det så kallade jus 
scriptum, eller sådana lagar, som upkommit ge­
nom vissa lagstiftares uttryckligen förklarade vilja. 
Ganska få, rättare sagdt inga, hafva de borger­
liga samhällen varit, hvilkas offentliga författning



från aldraförsta början varit grundad på en ut­
tryckligen stadgad lag. Det samma gäller om de 
grundsatser, efter hvilka de enskilda rättsförhål­
landena medborgare emellan varit ordnade. Af 
enskilda familjer hafva upkommit större slägter, 
af slägterna folk. Af en inre nödvändighet har 
bos dessa i början små, men med tiden växande 
samhällen upstått, likasom utan skrifven gram­
matik ett språk, likaså utan uttryckligen förklarad 
vilja af någon lagstiftare, en författning för sam­
hällets ofientliga inrättningar, samt, ehuru få och 
torftiga, likväl i folkets öfvertygelse lefvande och 
derutur upvuxna klara och bestämda begrepp, så­
som reglor för rättsförhållandena emellan samhäl­
lets enskilda medlemmar. Detta jus non scrip- 
tum, eller, som det ock kallas, jus consuetudi- 
nariunij är den första källan till all lagstiftning; 
och ehuru mycket detta ur folkets inre lif ur­
sprungna och dermed sammanhängande rättssy­
stem må vara öfverhöljdt af skrifna lagar, så bör 
man icke låta förleda sig till att tro att dessa se­
nare äro den enda, eller ens den förnämsta grun­
den för rättsförfattningen. Detta, som det blif- 
vit kalladt, politiska, eller kanske liäldre po­
pulära element af rättssystemet är ingalunda en 
stelnad, oföränderlig form; tvärtom medför för­
ändring i folkets bildning och lynne äfven förän­
dring i detta rätts-element. Det är derför nöd­
vändigt för en lagstiftare att noga känna folkets 
inre ställning, och de jämkningar och förändrin­
gar i rättssystemet, som påtränga sig genom de

m
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förändringar som upstå i folkets lif, om ej det 
så kallade lecliniska elementet, eller den egent­
liga positifva lagstiftningen, skall komma i strid 
med det förra, och låta känna sig som en tryc­
kande börda, antingen derigenom, att nya lagar- 
stiftas utan afseende på den nu anmärkta nödvän­
digheten af öfverensstämmelse med det politiska 
elementet, som har en drift att utveckla sig i en 
annan rigtning, eller ock, att en positif lagstift­
ning bibehålies, som för forna tider passande, ej 
mera duger sedan en förändrad ställning hos fol­
ket låter känna en inre nödvändighet af förän­
dring i lagstiftningen. Af dessa anmärkningar, 
hvilkas sanning svårligen torde kunna bestridas, 
finner man ytterligare uplyst, hvad jag i det före­
gående sökt ådagalägga, dels om det är genom 
abstrakta förnuftstheorier som den lagstiftande 
visheten står att vinna, eller om det är i ett 
grundligt historiskt studium den måste hafva 
sin näring; dels huruvida den historiska åsigten 
är stationär, derför att den livilar på en fastare 
grund än blott väder. Af hvad jag anfört om 
nödvändigheten för lagstiftaren att noga känna 
och göra afseende på det politiska rätts-elemen­
tet, följer icke att han ej kan verka äfven på 
detta element; tvärtom är en sådan verkan ej 
blott möjlig, utan i vissa fall nödvändig. Ty 
värr har en sådan verkan alltför ofta visat sig 
på ett förderfiigt sätt genom en oklok lagstiftning. 
Men äfven utan lagstiftarens förvållande kunna i 
folkets lynne och ställning visa sig sådana elak-
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artacle phenomener, som äfven i dess rättsförhål­
landen uppenbara sina menliga verkningar. Det 
är nämligen hos hela folk, sa väl som hos en­
skilda mcnniskor j beklagligen ej alltid goda anlag 
som upkomrna och vilja utveckla sig. Skall 
då lagstiftaren för att åstadkomma harmoni, här 
följa med och understödja en sådan ond drift 
hos folket? Visserligen icke. Men icke heller 
är här hulpet med hlotta strafflagar. Den sjuka 
menniskan hotas ej med stryk. Såret måste lä­
kas inifrån; roten till det onda måste upsökas 
och upryckas. Folkets inre förädling är här det 
rätta och enda botemedlet. Kan lagstiftaren ver­
ka något till detta mål, så komma nog frukterna 
fram af sig sjelfva. Men den som vill bjuda till 
att förädla ett folk, att bota dess moraliska sjuk­
domar, han måste ock ha begrepp om hvad det 
är för krafter som härtill behöfvas; och om han 
skall kunna lära att känna dessa krafter och hand- 
tera dem, måste han först liafva rätt allvar med 
att förädla sig sjelf, att hos sig sjelf få i grun­
den botadt det onda, hvaraf han, såsom menni- 
ska, visserligen har sin dryga del. Annars går 
det, med alla dåraktiga förädlingsförsök och för­
bättringsans talter, såsom då en blind leder en 
blind, att båda falla i gropen.

Sedan jag nu väckt upmärksamheten pa det 
politiska rätts-elementet, böra vi äfven taga i be­
traktande det techniska elementet, eller den egent­
liga positifva lagstiftningen, som utgår från en 
lagstiftares — vare sig regentens eller folkets —-
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förklarade vilja. Att detta element icke är det 
ursprungliga, liar jag förut anmärkt. Vanligen är 
det först då, när ett folks ungdomstid förflutit, 
när en tilltagande odling hos folket medfört me­
ra invecklade och sammansatta rättsförhållanden, 
när driften till arbetsdelning börjat verka i alla 
rigtningar, som behofvet låter känna sig att ge­
nom uttryckligen stiftade lagar dels utbilda de 
ursprungliga folket medfödda rättssatserna, dels 
ändra hvad som under förändrade förhållanden ej 
mera är passande; och som det förut instinktlik t 
inplantade rättsbegreppet alltmera concentrerar 
sig till ett slags vetenskaplig kunskap hos ett in­
skränkt antal af samhällets medlemmar. Jus non 
scriptum, hvartill jus consuetudinarium hörer, 
äfven sedan det begynt att skriftligen upteknas, 
fortfar att vara den egentliga grundvalen för rätts­
systemet; jus scriptum j li vartill höra alla ut­
tryckligen stiftade lagar, äfven om de ej blifvit 
skriftligen författade, blir först ett bihang till det 
förra, men tillväxer gemenligen med tiden så i vidd 
och mångfald, att det bortskymmer det politiska ele­
mentet ; hvaraf kommer att mången, som ej på när­
mare håll betraktat saken, tror att ett folks rätts- 
författning ej består af annat än skrifna lagar; 
hvilket mistag åter föder af sig den af rationalismen 
gynnade åsigt, att som en skrifven lag lättéligen kan 
uphäfvas af en annan skrifven lag, så kan man 
utan olägenhet ändra ett folks lagar huru och hu­
ru ofta man behagar. Då likväl det politiska 
elementet, som enligt sin natur ej kan följa med.
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i dylika experimenter, låter känna sig som en 
återhållande kraft, så är det icke underligt att 
de som inse detta förhållande, och derför ej kun­
na förena sig om allahanda lättsinniga lagstift— 
ningsuptåg, få upbära den förutnämnda beskyll­
ningen att vara stationära.

Af det nu ådagalagda förhållandet emellan 
jus scriptum och jus nou scriptum j enligt hvil­
ket det förra egentligen är att anse som ett sup­
plement till det senare, följer ock att kännedo­
men af jus scriptum ensamt ej kan blifva annat 
än fragmentarisk. Då, såsom förr varit vanligt, 
en lagstiftare, vid författandet af en lagcodex, 
sökt deri uptaga rättsförfattningen, sådan den 
på hans tid verkligen hade utvecklat sig och fanns 
hos folket, med de förändringar, som förluinden- 
varande omständigheter visat vara nödvändiga, så 
har han likväl aldrig kunnat så fullständigt på 
papperet sammanfatta alla de hos folket verkli­
gen gällande rättsbegrepp, att icke just de i fol­
kets öfvertygelse aldrainnerligast rotade begrepp 
snarast blifvit af honom förbigångna; och det af 
det skälet, att hans upmärksamhet egentligen 
varit rigtad på sådana frågor, der antingen något 
tvifvel kunde ega rum, och således en bestäm­
melse erfordrades, eller ock en förändring i hvad 
förut varit gällande, fanns nödig. Af denna an­
ledning se vi ock åtskilliga folks äldsta lagar, som 
kommit till vår kunskap, endast bestå i bötesta- 
xor; ehuru ingen lär kunna föreställa sig att des­
sa utgjort hela deras rättssystem. Min mening
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är ej att denna de skrifna lagarnes fragmentari­
ska beskaffenhet är en brist i lagstiftningen; det 
är en nödvändig följd af det ådagalagda förhål­
landet emellan jus scriptum och jus non scriptum , 
och jag anför det till bestyrkande af h vad jag förut 
sagt om vigten för rättsvetenskapen af det poli­
tiska, helt och hållet historiska elementet. Äfven 
då, såsom i nyare tider ty värr alltför ofta inträf­
fat, en lagstiftare ej haft det förståndet att göra 
tillbörligt afseende på det politiska elementet, 
och dermed sammanbinda en ny lagstiftning, 
utan funnit det vida både heqvämare och mera 
ärofullt, att göra sitt nya verk till ett aftryck af 
ett inhilladt förnuftssystem; så kommer det poli­
tiska elementet likväl alltid att såsom den ena 
faktorn göra sig gällande, om ock produkten en­
dast blir en ohjelplig oreda, vid hvårs oförmoda­
de och i sina påföljder nog kännbara tillvaro lag­
stiftaren står handfallen och rådlös; lik en i che- 
miens lagar okunnig experimentmakare, som slog 
svafvelsyra eller någon annan skarp vätska i ett 
kärl, obekymrad om hvad som förut fanns isam­
ma kärl, till dess han fick se af blandningen up- 
komma ett nytt ämne, hvarom han lika litet för­
ut gjort sig något begrepp, som han nu viste hu­
ru saken skulle hjelpas. Den sålunda tillkomna 
nya lagen skulle genom sin beröring med folksele­
mentet få i tillämpningen ett helt annat utseende 
än theorien hade förmodat; och till kännedomen 
af det genom en sådan lag i verkligheten fram- 
bragtä rättssystemet — så vidt något system på
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detta sätt kan upkomma — erfordras således 
det historiska studium, hvilket finner sitt svåra­
ste problem just der, hvaräst de anti-historiska 
förnuftshjeltarne skulle tro att de helt och hållet 
hade gifvit det sitt afsked.

Men äfven oberäknadt sammanhanget emellan 
jus scriptiun och jus non scriptum, ingår det 
historiska elemenlet så ovilkorligt i hvarje lag, 
att man kan med skäl påstå, att till och meden 
ny lag, i ett ämne som aldrig förut varit före­
mål för lagstiftning, redan i sin födsel har en 
historia, hvars kännedom fordras för den som 
skall kunna, på ett sätt som anstår ett förnuftigt 
väsende, tillämpa lagen, och ännu mer för den 
som vill från en vetenskaplig synpunkt betrakta 
den. Till kännedomen om en lag fordras nämli­
gen ej blott att veta huru den i bokstafven lyder; 
det är äfven blott för en praktisk tillämpning 
deraf nödvändigt att förstå lagens mening i såda­
na fåll, der antingen lagen ej uttryckligen stadgar 
något, eller dess stadganden äro otydliga, eller 
synas vara stridande emot b varandra. Väl har 
man sett lagstiftare, som tilltrott sig att påbjuda 
att deras verk skola, utan all uttydning, efter sin 
bokstafliga lydelse tjena Lill efterrättelse; men 
så länge lagstiftare ej äro mera än menniskor, 
kunna de aldrig, ehuru mycket de än må tilltro 
sig det, så noga och fullständigt uttrycka sin me­
ning, att ej verkligheten, i sin outtömliga mång­
fald, skall framställa fall, dem lagstiftaren ej för­

utsett ,
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utsett, och om hvilka han derför ej kunnat ut­
tryckligen stadga; — att ej lagstiftaren, äfven i 
det hvarom han uttryckligen stadgar, om ock 
verkliga motsägelser kunna undvikas, likväl ofta 
måste Llifva otydlig för en läsare, i synnerhet ef­
ter en längre tids förlopp, under hvilken en mängd 
förutsatta begrepp och förhållanden, som tillhörde 
den tid, på hvilken lagen författades, och derpå 
hade ett fördoldt inflytande — kanske äfven clet 
språk lagstiftaren brukat — kunnat undergå be­
tydliga förändringar; — att ej hans stadganden 
efter orden ofta blifva antingen vidsträcktare eller 
inskränktare än hans verkliga mening, hvilken 
då genom en inskränkande eller utvidgande tolk­
ning måste bestämmas. Lagens mening kan såle­
des ej så fullständigt och noga uttryckas genom 
dess ord, att de senare ensamma skulle i alla hän­
delser vara tillräckliga för att fatta den förra. 
Närmaste sättet att utfinna lagens mening, då ej 
orden dertill gifva tillräcklig vägledning, är vis­
serligen det, att sinsemellan jämföra lagens stad­
ganden på särskilda ställen och i särskilda med 
hvarandra beslägtade ämnen. Men sällan är det­
ta medel ensamt tillräckligt; och om det än vo­
re tillräckligt för detta ändamål, är det något 
mera som erfordras för en åsigt af lagen, som 
skall vara mera än blott mekanisk. Man måste 
känna anledningen dertill att den ifrågavarande 
lagen blifvit stiftad; hvad afsigten varit dermed, 
eller hvad man kallar lagens grund; huruvida

3



denna afsigt blifvit vunnen, och således lagen 
funnits ändamålsenlig; eller, i motsatt fall, i 
hvilka afseenden tlen befunnits icke vara svaran­
de emot ändamålet; hvilka dess fel äro, och hu­
ru dessa lämpligast kunna afhjelpas. Det är klart 
att besvarandet af dessa frågor, hvilka måste up- 
stå älven då man inskränker sig till betraktandet 
af det nu gällande rättssystemet, ligger helt och 
hållet, eller till största delen, inom historiens om­
råde; och detta visar huru nödvändigt det histo­
riska elementet ingår i all vetenskaplig behandling 
af lagfarenheten; det visar ock att, såsom jag 
förut ytrat, äfven en ny lag, stiftad i ett ämne 
som ej förut varit föremål för lagstiftning, genast 
vid sin upkomst har sin historia; ty det är histo­
rien som visar livad anledningen varit till lagens 
stiftande, och hvilket ändamål man dermed velat 
vinna; och den erfarenhet tillämpningen af en så­
dan lag lemnar, blir en fortsättning af dess hi­
storia, äfven innan den hunnit undergå någon 
förändring. Skulle ock, hviiket någon gång torde 
inträffa, en lag ej kunna sägas liafva hvarken nå­
gon anledning eller något ändamål, utan vara, 
för att begagna cl t af rationalisternas älsklings­
uttryck, ”sitt eget ändamål”, såsom ett foster af 
den på vissa tider och orter gångbara lagstift- 
ningssjukan, eller skulle det hända — livad vis­
serligen låter tänka sig -—- att besynnerliga och 
med andra gällande lagar oförenliga lagstadganden 
förekomma, som ej liafva sin grund i annat än 
deras okunnighet och vårdslöshet, som på ett'



eller annat sätt hafva sin hand uti lagstiftningen; 
så hörer äfven detta allt till historien af sådana 
lagar, och kännedomen häraf är nödvändig för 
den som skall kunna rätt hedöma dem, äfven i 
det afseendet, att han ej må förgäfves söka efter 
en förnuftig grund der ingen linnes.

Jag har nu sökt att, så kort som möjligt, 
framställa vigten af lagfarenhetens historiska stu­
dium, och det förhållande hvari detta studium 
står å ena sidan till det af det nu gällande rättssyste­
met, och å den andra till en lefvande, på erfaren­
het grundad philosophisk behandling af rättsveten­
skapen, äfvensom till den falska philosophiska, så 
kallade rationalistiska theorien; jag har vidare 
framställt de tvänne elementer för rättssystemet, 
nämligen det politiska eller populära, och det 
techniska, hvilka äfven äro den historiska forsk­
ningens dubbla föremål; jag har visat det nöd­
vändiga sammanhanget emellan dessa rättssy­
stemets båda elementer, af hvilka det politiska 
egentligen är den bild, hvari historiens spegel 
framställer folkets fria utveckling af det i de$s 
inre lefvande rättsbegreppet; och äfven det tech­
niska elementet, eller den egentliga lagstiftnin­
gen, är af en så afgjordt historisk karakter, att 
den historiska behandlingen öfverallt måste visa 
sig såsom ett nödvändigt viikor för betraktandet 
från en vetenskaplig synpunkt ej blott af det nu 
gällande rättssystemet i det hela, utan ock af 
särskilda delar af lagstiftningen. Mycket kunde 
här visserligen vara att tillägga, ty ämnet är
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outtömligt; men livad nu blifvit anfördt torde 
vara tillräckligt för detta tillfälle, då åsigterna ej 
kunnat fullständigt utvecklas, utan blott i allmän­
het antydas. Jag öfvergår, efter denna förbere­
delse, till vårt fäderneslands laghistoria, hvilken 
jag ämnar sålunda framställa, att sedan jag lem- 
nat en kort öfversigt af denna vetenskaps lijelp- 
medel ocli litteratur, samt af den så kallade ytre 
laghistorien, skall jag, så vidt tiden under denna 
termin medgifver, genomgå och exegetiskt förklara 
Uplandslagen, systematiskt utreda hvart särskildt 
ämne, och i korthet följa hufvudmomeuterua af 
dess historiska utveckling intill Lidpunkten af nu 
gällande lag, för att visa i livad sammanhang den­
nas stadganden stå till de äldre lagarnes, och hu­
ru dess grundsatser derur förklaras; samt ändtli- 
gen, då anledning der till förekommer, fästa up- 
märksamhet vid den föreslagna nya lagen, och 
undersöka i hvad förhållande dess stadganden sta 
till fäderneslandets forna och ännu gällande lagar.
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